

**SPORTSTÄTTENBAU**  
**Garten-Moser GmbH u. Co. KG**  
Dewanger Straße 2  
73457 Essingen  
Tel. 07365.9190 - 40  
Fax 07365.9190 - 42  
[sport@garten-moser.de](mailto:sport@garten-moser.de)

Seite: 1  
Datum: 14.02.2023

Ordnungszahl	Menge	ME	Einh.Preis in €	Ges.Preis in €
--------------	-------	----	--------------------	-------------------

Commerzbank AG Reutlingen  
IBAN: DE73 6404 0033 0420 5738 00  
BIC: COMBDE33



Projektnr. SM230227  
 Bauvorhaben Gem. Eisingen - Rasenspielfelder  
 Sportplatzunterhaltung 2023  
 Haupt und Trainingsspielfeld

Seite: 2  
 Datum: 14.02.2023

Ordnungszahl	Menge	ME	Einh.Preis in €	Ges.Preis in €
--------------	-------	----	--------------------	-------------------

Übertrag 300,00

Mähen der Sportrasenfläche mit Spindel oder Sichelmäher  
 auf eine Halmlänge von 2,0 - 3,0 cm.  
 Abkehren oder Absaugen des Schnittgutes von der  
 Rasenfläche **einschl. Entsorgung.**

**1. Arbeitsgang im März vor dem ersten Sriegeln  
 und dem ersten Einsatz des Mähroboters.**

**2. Arbeitsgang in Abstimmung mit dem AG (Bauhof)**

2,000 Arbg 250,00 500,00

01.03

**Düngen der Sportrasenfläche (Sport Basic)**  
**einschl. Lieferung des Düngers 50 gr/m2**  
 Ausführung Kreuzweise  
 Produkt: Langzeitdünger wie: **Sport Basic 24-5-5**

oder gleichw.

**Ausführung im Frühjahr**

ca. 375,000 kg 1,75 656,25

01.04

**Düngen der Sportrasenfläche (Rasenflorand UV)**  
**einschl. Lieferung des Düngers. 40 gr/m2**  
 Ausführung Kreuzweise  
 Produkt: Langzeitdünger wie: **Rasenflorand mit  
 Unkrautvernichter 15-5-8**

oder gleichw.

**Ausführung im Sommer.**

**Auf Grund starkem Unkrautdruck ist eine Bekämpfung  
 mit einem Rasendünger mit Unkrautvernichter sehr zu  
 empfehlen.**

ca. 315,000 kg 3,90 1.228,50

01.05

**Düngen der Sportrasenfläche (Sport Finale)**



Projektnr. SM230227  
 Bauvorhaben Gem. Eisingen - Rasenspielfelder  
 Sportplatzunterhaltung 2023  
 Haupt und Trainingsspielfeld

Seite: 3  
 Datum: 14.02.2023

Ordnungszahl	Menge	ME	Einh.Preis in €	Ges.Preis in €
--------------	-------	----	--------------------	-------------------

Übertrag 2.684,75

einschl. Lieferung des Düngers. 40 gr./m<sup>2</sup>  
 Ausführung Kreuzweise  
 Produkt: Langzeitdünger wie: Sport Finale 10-0-22

oder gleichw.

Ausführung im Herbst

ca. 300,000 kg 2,05 615,00

01.06

**Striegeln/Auskämmen der Rasenfläche**  
 von abgestorbenem Gras und Wurzelmasse einschl.  
 Beseitigen von Unebenheiten.  
 Ausführung kreuz und quer.  
 Material aufkehren oder absaugen und außerhalb des  
 Spielfeldes lagern.  
 Entsorgung erfolgt bauseits oder unter Pos. 03.01.

1. Arb. im März 2023
2. Arb. im Sommer zur Regeneration 2023
3. Arb. im September 2023

OPTIONAL  
 FALLS ERFORDERLICH

**Um der Verfilzung der Sportrasenfläche durch den  
 Einsatz eines Mähroboters entgegenzuwirken sollte  
 mindestens wie angegeben 3 mal gestriegelt werden.**

3,000 Arb. 650,00 1.950,00

01.07

**Besanden der Sportrasenfläche, ca. 54 to Sportplatzsand**  
 Liefern und verteilen von gewaschenem,  
 witterungsbeständigem  
 Quarzsand 0,2 - 2,0 mm auf der Rasenfläche mit rasenbereiften  
 Fahrzeugen.  
 Das Säubern der Lagerfläche ist eingerechnet.  
 Menge. bei 4 ltr/m<sup>2</sup> = ca. 54 to  
 Umrechnungsfaktor 1 cbm = 1,8 to

ca. 7.498,000 m<sup>2</sup> 0,30 2.249,40

01.08



Projektnr. SM230227  
 Bauvorhaben Gem. Eisingen - Rasenspielfelder  
 Sportplatzunterhaltung 2023  
 Haupt und Trainingsspielfeld

Seite: 4  
 Datum: 14.02.2023

Ordnungszahl	Menge	ME	Einh.Preis in €	Ges.Preis in €
--------------	-------	----	--------------------	-------------------

Übertrag 7.499,15

**Tiefenaerifizieren der Sportrasenfläche  
 mit Lockerungsimpuls**

Lockern, belüften und entwässern der Sportrasenfläche  
 als Regenerationsmaßnahme.

Gerät ist über Zapfwelle angetrieben.

Einstiche mindestens 150 pro m2.

Einstichtiefe mindestens 15 cm.

Durchmesser der Einstiche: mind. 12-18 mm

Werkzeug: **Vollspoons**

ca. 7.498,000 m2 0,17 1.274,66

01.09

**Abschleppen mit Gitternetz**

Abschleppen des gesamten Spielfeldes mit Schleppnetz  
 längs und quer in mehreren Arbeitsgängen.

ca. 7.498,000 m2 0,03 224,94

\*\*\* Eventualposition \*\*\*

01.10

**Nachsaat der Rasenfläche**

Nachsaat der Rasenfläche mit einer Regenerations-  
 saadmischung nach RSM 3.2 mit einem Spezial-Nachsaatgerät.  
 Lieferung von ca. 25 gr/m2 Grassamen ist im Preis enthalten.

**Zwingend notwendig ist eine ausreichende Bewässerung des  
 Rasenspielfeldes nach der Ansaat mit folgenden**

**Wassermengen:**

**- Bis 4 Wochen nach Ansaat: ca. 5 ltr/m2 täglich**

**- Danach bis zum Ende der Vegetationsperiode: ca. 8-10 ltr/m2  
 alle zwei Tage.**

**Natürlicher Niederschlag ist dabei zu berücksichtigen.**

ca. 7.498,000 m2 0,25 nur Einh.Preis

01 Sportplatzunterhaltung 2023 Waldstadion  
 (Hauptspielfeld) 7498 m2

~~8.998,75~~

7.048,75

02 Sportplatzunterhaltung 2023  
 Rasenplatz neu ( Trainingsspielfeld) 7590 m2



Projektnr. SM230227  
 Bauvorhaben Gem. Eisingen - Rasenspielfelder  
 Sportplatzunterhaltung 2023  
 Haupt und Trainingsspielfeld

Seite: 5  
 Datum: 14.02.2023

Ordnungszahl	Menge	ME	Einh.Preis in €	Ges.Preis in €
Übertrag				8.998,75
02.01	<b>Baustelleneinrichtung, Anfahrtspauschale und Energieteuerungszuschlag</b> Vorhalten aller in der Leistungserbringung notwendiger Maschinen und Geräte für sämtliche in der Leistungsbeschreibung aufgeführten Tätigkeiten			
	1,000	psch	300,00	300,00
02.02	<b>Mähen der Sportrasenfläche einschl. Entsorgung. (Arbg)</b> Mähen der Sportrasenfläche mit Spindel oder Sichelmäher auf eine Halmlänge von 2,0 - 3,0 cm. Abkehren oder Absaugen des Schnittgutes von der Rasenfläche <b>einschl. Entsorgung.</b>  <b>1. Arbeitsgang im März vor dem ersten Sriegeln und dem ersten Einsatz des Mähroboters.</b>  <b>2. Arbeitsgang in Abstimmung mit dem AG (Bauhof)</b>			
	2,000	Arbg	250,00	500,00
02.03	<b>Düngen der Sportrasenfläche (Sport Basic) einschl. Lieferung des Düngers 50 gr/m2</b> Ausführung Kreuzweise Produkt: Langzeitdünger wie: <b>Sport Basic 24-5-5</b>  oder gleichw.  <b>Ausführung im Frühjahr</b>			
	ca. 375,000	kg	1,75	656,25
02.04	<b>Düngen der Sportrasenfläche (Base Turf NK) einschl. Lieferung des Düngers. 40 gr./m2</b> Ausführung Kreuzweise Produkt: Langzeitdünger wie: <b>Base Turf NK 18-0-17</b>  oder gleichw.  <b>Ausführung im Sommer</b>			





Projektnr. SM230227  
 Bauvorhaben Gem. Eisingen - Rasenspielfelder  
 Sportplatzunterhaltung 2023  
 Haupt und Trainingsspielfeld

Seite: 6  
 Datum: 14.02.2023

Ordnungszahl	Menge	ME	Einh.Preis in €	Ges.Preis in €
--------------	-------	----	--------------------	-------------------

Übertrag 10.455,00

ca. 300,000 kg 2,00 600,00

02.05

**Düngen der Sportrasenfläche (Sport Finale)**  
**einschl. Lieferung des Düngers. 40 gr./m<sup>2</sup>**  
 Ausbringung: kreuzweise  
 Produkt: **Sport Finale 10-0-22**

oder. gleichwertig

**Ausführung im Herbst**

ca. 300,000 kg 2,05 615,00

02.06

**Striegeln/Auskämmen der Rasenfläche**  
 von abgestorbenem Gras und Wurzelmasse einschl.  
 Beseitigen von Unebenheiten.  
 Ausführung kreuz und quer.  
 Material aufkehren oder absaugen und außerhalb des  
 Spielfeldes lagern.  
**Entsorgung bauseits oder unter Pos. 03.01.**

OPTIONAL

1. Arbg. im März 2023
2. Arbg. im Sommer zur Regeneration 2023
3. Arbg. im September 2023

**Um der Verfilzung der Sportrasenfläche durch den  
 Einsatz eines Mähroboters entgegenzuwirken sollte  
 mindestens wie angegeben 3 mal gestriegelt werden.**

3,000 Arbg 650,00 1.950,00

02.07

**Tiefenaerifizieren der Sportrasenfläche  
 mit Lockerungsimpuls**

Lockern, belüften und entwässern der Sportrasenfläche  
 als Regenerationsmaßnahme.  
 Gerät ist über Zapfwelle angetrieben.  
 Einstiche mindestens 150 pro m<sup>2</sup>.  
 Einstichtiefe mindestens 15 cm.  
 Durchmesser der Einstiche: mind. 12-18 mm



Projektnr. SM230227  
 Bauvorhaben Gem. Eisingen - Rasenspielfelder  
 Sportplatzunterhaltung 2023  
 Haupt und Trainingsspielfeld

Seite: 7  
 Datum: 14.02.2023

Ordnungszahl	Menge	ME	Einh.Preis in €	Ges.Preis in €
--------------	-------	----	--------------------	-------------------

Übertrag 13.620,00

Werkzeug: Hohlspoons

ca. 7.590,000 m2 0,20 1.518,00

02.08

**Abschleppen mit Gitternetz**

Abschleppen des gesamten Spielfeldes mit Schleppnetz  
 längs und quer in mehreren Arbeitsgängen.

ca. 7.590,000 m2 0,03 227,70

02.09

**Abkehren oder Absaugen von Filzmaterial/Erdkegel  
 der Pos. 02.07.**

von der Sportrasenfläche.

Entsorgung erfolgt bauseits oder unter Pos. 03.01.

ca. 7.590,000 m2 0,02 151,80

02.10

**Nachsaat der Rasenfläche**

Nachsaat der Rasenfläche mit einer Regenerations-  
 saatmischung nach RSM 3.2 mit einem Spezial-Nachsaatgerät.  
 Lieferung von ca. 25 gr/m2 Grassamen ist im Preis enthalten.

**Zwingend notwendig ist eine ausreichende Bewässerung des  
 Rasenspielfeldes nach der Ansaat mit folgenden**

**Wassermengen:**

- Bis 4 Wochen nach Ansaat: ca. 5 ltr/m2 täglich

- Danach bis zum Ende der Vegetationsperiode: ca. 8-10  
 ltr/m2, alle zwei Tage.

**Natürlicher Niederschlag ist dabei zu berücksichtigen.**

**Ausführung Mittelachse ca. 30 mtr breit ( 3000 m2)**

3.000,000 m2 0,25 750,00

02.11

**Fertigrasen liefern und verlegen nach DIN 18035-4**  
**Rollenbreite: 60 er Rolle**  
**Ausführung Dicksode**



Projektnr. SM230227  
 Bauvorhaben Gem. Eisingen - Rasenspielfelder  
 Sportplatzunterhaltung 2023  
 Haupt und Trainingsspielfeld

Seite: 8  
 Datum: 14.02.2023

Ordnungszahl	Menge	ME	Einh.Preis in €	Ges.Preis in €
			Übertrag	16.267,50
	Eventuelle Ausfallstellen in der Rasenfläche mit Fertigrasen gleicher Qualität wie die übrige Rasenfläche belegen, einschl. abschälen der zu vor angezeichneten Flächen und Rasenreste verladen und entsorgen, aufbrechen der Flächen, abstechen der Kanten, Flächen planieren und düngen. Einmaliges Wässern ist im Preis enthalten. Wasser wird bauseits gestellt.			
	ca. 80,000	m2	50,00	4.000,00
02	Sportplatzunterhaltung 2023 Rasenplatz neu ( Trainingsspielfeld) 7590 m2			11.268,75
03	Sonstiges 2023			
03.01	Entsorgungsgebühren für aufgesammeltes Material von der Sportrasenfläche Schnittgut verladen und auf Kosten des Auftragnehmers entsorgeneinschl. Deponiegebühr.			
	ca. 3,000	Cont	270,00	810,00
03	Sonstiges 2023			810,00
Netto-Angebotssumme in €				21.077,50

OPTIONAL  
 NACH SOLIKER





Projektnr. SM230227  
 Bauvorhaben Gem. Eisingen - Rasenspielfelder  
 Sportplatzunterhaltung 2023  
 Haupt und Trainingsspielfeld

Seite: 9  
 Datum: 14.02.2023

### SUMMEN - ZUSAMMENSTELLUNG

01	Sportplatzunterhaltung 2023 Waldstadion (Hauptspielfeld) 7498 m2	8.998,75	7048,71
02	Sportplatzunterhaltung 2023 Rasenplatz neu ( Trainingsspielfeld) 7590 m2	11.268,75	5.318,71
03	Sonstiges 2023	810,00	
<b>Netto-Angebotssumme in €</b>		<b>21.077,50</b>	<b>13.167,1</b>

2 % Stammkundenrabatt von 21.077,50 €

- 421,55 263,35

**Nettosumme mit Vertragsbedingungen**

**20.655,95** 12.904,1

Netto	Steuersatz Bez.	%-Satz	MwSt	Brutto
20.655,95	Mehrwertsteuer	19,00	3.924,63	24.580,58

**Angebotspreis in €**

**24.580,58**

**15.355,94 €**

Wir hoffen unser Angebot entspricht Ihren Vorstellungen und würden uns freuen,  
 wenn wir diese Arbeiten für Sie ausführen dürften.  
 Für Rückfragen steht Ihnen Herr Steffen Maier unter der Telefonnummer 07365/91904-0  
 bzw. 0170/6385216 gerne zur Verfügung.

Essingen, den 14.02.2023

**SPORTSTÄTTENBAU**  
 Garten-Moser GmbH u. Co. KG  
 Dewanger Straße 2 73457 Essingen  
 Tel.: 0 73 65 91 90 40 | Fax: 0 73 65 91 90 42

Steffen Maier

**Fa. Sportstättenbau - Garten Moser GmbH u. Co. KG**

Sportstättenbau  
Garten-Moser GmbH & Co. KG  
Dewanger Straße 2

73457 Essingen-Forst

Absender:

## Auftragserteilung

Hiermit erhalten Sie den Auftrag auf Grund Ihres Angebotes-Nr. ....

vom .....

Zur Ausführung kommen die Positionen .....

Zahlungsbedingungen: 30 Tage rein Netto

Sonstige Wünsche oder Änderungen: .....

.....

Ausführungstermin: .....

.....  
Datum

.....  
Unterschrift Auftraggeber

**Fax-Antwort: 07365 / 91 90 42**